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Denne årsberetning er udgivet af Børns Voksenvenner  
og indeholder udvalgte tilbageblik fra 2020.

Børns Voksenvenner gik ind i 2020 med store 
forhåbninger: Med stolthed så vi frem til vores 
30-års jubilæum, og med rekordåret 2019 i 
ryggen var vi klar til at endnu et vækst-år  
for foreningen. Vi havde spændende tiltag  
på tegnebrættet i forbindelse med implemen-
tering af Storebror Storesøster i flere regioner 
sammen med lokale fejringer af vores jubilæ-
um, den nye bestyrelsesuddannelse og flere 
arrangementer og kampagner under 100 Flere 
Venskaber. År 2020 skulle dog vise sig at få helt 
andre overskrifter, end dem vi havde forven-
tet.

Knap var vi kommet ind i året og godt i gang 
med forberedelserne til et begivenhedsrigt 
jubilæumsår, før covid-19 kom til Danmark og 
landet lukkede ned i marts. Vi måtte derfor 
hurtigt tænke i nye baner. Mens der i høj grad 
var brug for Børns Voksenvenner, var vores 
arbejde om noget besværliggjort. 

Vi fandt dog løsninger på, hvordan vi kunne 
udnytte nedlukningsperioden bedst, mens 
vi ikke kunne skabe venskaber: Det blev til 
meget telefonisk forberedelse og online- 
møder, så vi var klar, da vi igen kunne tage på 
hjemmebesøg i juni, og til matcherarbejde 
med masker og visir, behørig afstand og  
masser af håndsprit. 

I samme ombæring fik lokalforeningerne 
hurtigt iværksat initiativer til at støtte op om 
vores eksisterende venskabspar i en tid, hvor 
de ikke kunne mødes fysisk. Det lykkedes over 
al forventning, da venskabsparrene samtidigt 
selv tænkte kreativt: Nogle mødtes online, 
andre var en del af hinandens sociale bobler 
og atter andre så hinanden på sikker afstand 
udendørs.

Vi fik da også markeret vores jubilæum i 
september, selvom de oprindeligt planlagte 
fejringer blev udfordret af restriktioner og 
forsamlingsforbud. Med kreativitet og omstil-
lingsparathed lykkes det dog at tilpasse og 
gennemføre flere gode arrangementer, som I 
kan læse mere om i denne årsberetning. 

Det er således, alt i alt, lykkedes godt for os 
at holde gang i hjulene i Børns Voksenvenner. 
Vigtigst af alt er det lykkedes for vores mange 
venskabspar at holde liv i venskaberne. Det 
er med stor beundring, vi ser tilbage på et år, 
hvor venskabsparrene viste os alle sammen, 
hvad venner kan: Støtte hinanden i svære 
tider, selv på fysisk afstand, og skabe tro på 
fremtiden.

Der er i år særlig stor grund til at takke alle fri-
villige og ansatte for et stort og vigtigt arbejde. 
Med jeres velvilje og indsats er det lykkedes 
at fortsætte foreningens arbejde i et mildest 
talt usædvanligt år. Der skal også lyde stor tak 
til bidragsydere og medlemmer. Jeres støtte 
er vi meget taknemlige for, og den har varmet 
særligt i et år med mange udfordringer. Jeg 
tror og håber, at vi sammen kan løfte forenin-
gen efter et år med hårde betingelser for vores 
arbejde, og i de kommende år yde støtte til 
endnu flere børn og unge.
 

Med venlig hilsen

Poul Jensen 
Landsformand 

Forord: 
 Et jubilæumsår med uforudsete udfordringer
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Følg Børns Voksenvenner på

Facebook	 Instagram	 LinkedIn YouTube 

Landsbestyrelsen
Poul V. Jensen	  Landsformand
Pia Vinsten 	  Næstformand
Pia Holm 	  Kasserer
Flemming M. Kristiansen 	  Bestyrelsesmedlem
Kim Hagen  	  Bestyrelsesmedlem
Nikolaj Bjørn Østergaard  	  Suppleant
Allan Nicolaisen  	  Suppleant

Fakta om Børns Voksenvenner
- Børns Voksenvenner er stiftet i 1990. 

- Vi er en landsdækkende frivillig forening med over 1500 frivillige.

- Det frivillige arbejde understøttes af områdekontorer flere  
   steder i landet og et landssekretariat i København.

- Direktør: Pia H. Christiansen.

Kontakt
Landssekretariatet 
Bygmestervej 10, 1. 
2400 København NV

info@voksenven.dk 
Tlf.: 7070 7177

www.voksenven.dk 

https://www.facebook.com/Voksenvenner/
https://www.instagram.com/bornsvoksenvennerdk/
https://www.linkedin.com/company/bornsvoksenvennerdk/
https://www.youtube.com/channel/UCEhuovcU-B8_rqpILqAXtXg
https://www.facebook.com/Voksenvenner/
https://www.instagram.com/bornsvoksenvennerdk/
https://voksenven.dk/
https://www.youtube.com/channel/UCEhuovcU-B8_rqpILqAXtXg
https://www.linkedin.com/company/bornsvoksenvennerdk/
https://www.linkedin.com/company/bornsvoksenvennerdk/
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I 2020 fyldte Børns Voksenvenner 30 år, og dét 
skulle fejres! Siden 1990 har vi gjort små smil 
større og dannet flere end 4.000 venskaber. 
Selv ikke en pandemi kunne fjerne begejstrin-
gen og stoltheden, og derfor fejrede vi 30 år i 
venskabets tegn både på vores online platfor-
me og lokalt tilpasset restriktioner, men med 
stor begejstring. 

Herunder kan du læse om vores jubilæums-
film, se et udpluk af vores jubilæumsmate-
rialer og læse om nogle af de mange lokale 
fejringer i september. 

Jubilæumsfilm
I det spæde forår modtog sekretariatet hilsner 
fra venskabspar, som gerne ville være med til 
at fejre Børns Voksenvenners 30-års jubilæ-
um. Historierne blev samlet i en hyldestvideo 
til ære for de tusindvis af skønne venskaber, 
der er skabt gennem de sidste tre årtier. 

Vi er stadig fuldstændig mundlamme over de 
skønne oplevelser, hjertevarme rum og gode 
grin, der opstår i de fantastiske venskaber. Vi-
deoen afspejler både det unikke i hvert enkelt 
venskab og det universelle i at have ven. 

Tusind tak til alle de venskabspar, der gen-
nem tiden har delt deres historier. Hver og en 
inspirerer os og er med til at udbrede kend-
skabet til Børns Voksenvenner. 

Jubilæumsmaterialer
I forbindelse med jubilæet fik Børns Voksen-
venner produceret et jubilæumsemblem, som 
blandt andet er trykt på T-shirts og klister-
mærker og som er brugt som profilbillede 
på vores sociale medier. Vi lavede desuden 
forskellige materialer til Facebook, som er 
brugt flittigt af lokalforeningerne. 

30 år i venskabets tegn

Valdemar og Carsten,  
som har kørt i Lambourgini sammen

Milla og Anette, 
som kan stå på hænder 

Sebastian og Anton, 
som er fulde af fart og fis 

Sebastian og Troels, 
som holder af at spille Pokemon Go 

Mille og Cornilla, 
som har været venner i 13 år, og nu er Mille  
blevet bonusstoresøster for Cornillas to små børn 

Henriette og Zarah, 
som har fået en ekstra søster i hinanden

Arthur og Lena, 
som har været på musiklejr sammen 

William og Rita, 
som elsker at bygge LEGO 

Theis og Mugge, 
som har været på tur til Tivoli

Yazen og Michael,  
som spiller skak

Elina og Emili, 
som begge elsker dans

Og Gelareh og Karen,  
som har fået et andet venskab med  
mere kaffedrikkeri efter 10 år som venner 

I jubilæumsfilmen møder vi vennerne:
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Nordjylland
I Nordjylland drog venskabspar og frivillige 
fra hele området til Fårup Sommerland. Der 
var store smil trods tunge regndråber, og som 
de fortalte, så var fordelen ved regnen, at der 
ikke var kø ved rutsjebanerne, og man kunne 
køre alle de ture i træk, som man havde lyst 
til. Den lokale ambassadør, rapperen Jonny 
Hefty, lavede sammen med kunstmaleren 
Hartvig Hansen maleaktiviteter med børnene. 

Både forældre og voksenvenner meldte tilba-
ge, at arrangementet havde været en succes. 

Sydvestjylland
I Sydvestjylland gik turen til WOW Park i Bil-
lund. Også her var stemningen helt fantastisk 
trods en regnskylle. De motoriske og fysiske 
udfordringer skabte en masse grin og styrke-
de bånd i venskaberne, og børnene strålede 
af stolthed, når de klatrede højt op eller gen-
nemførte en svær klatreøvelse eller labyrint. 
En af deltagerne var en 10-årig dreng, som 
havde fødselsdag på dagen. Og der var ingen 
tvivl om, at han syntes om den måde at fejre 
fødselsdag på: ”Mor, næste år til min fødsels-
dag vil jeg altså gerne i WOW-park med Børns 
Voksenvenner igen.” 

Sydøstjylland
Venskabspar og frivillige i Sydøstjylland 
tyvstartede jubilæumsfejringerne, da de den 
5. september drog til Rømø Lege- og Labyrint-
park sammen med den lokale ambassadør 
Katja Stock fra Den Store Bagedyst. Legepar-
ken rummede gode muligheder for at lege 
sammen på kryds og tværs af alder og køn. 
Der opstod konkurrencer i venskaberne og 
venskaber imellem, når der skulle findes po-
ster i labyrinterne, og det gik ikke altid retfær-
digt til, men stemningen var i top. Desuden 
bød dagen på leg, socialt samvær, frokost og 
kagespisning. 

Vi var samtidig så heldige, at der var drage-
festival på stranden på Rømø. Et fantastisk 
skue af mange forskellige drager på en gråblå 
himmel var en god afslutning på dagen for 
mange af venskaberne.

Sjælland
På Sjælland rullede lokalforeningen i Slagelse 
deres seje Børns Voksenvenner-campingvogn 
ind på det lokale torv, hvorfra de arrangerede 
stjerneløb for børn og voksne, som kom forbi. 

Der blev uddelt popcorn, balloner og goodie-
bags, og der var fine præmier på højkant til 
vinderne af skattejagten rundt i bymidten.
Alle deltagende børn var derefter med i 
lodtrækning om flere spændende præmier, 
blandt andet biografbilletter. 

Jubilæumsfejringen i Næstved gik ikke helt 
som planlagt, men blev en stor succes!
Børns Voksenvenner Næstved havde glædet 
sig i lang tid til at fejre Børns Voksenvenners 
30-års jubilæum med et stort fællesarrange-
ment, men den plan fik corona sat en stopper
for. Bestyrelsens kreativitet blev sat på en
alvorlig prøve, for hvordan kunne denne store
dag fejres med succes, når nu både store og
små havde glædet sig til at mødes, hvilket jo
ikke var en mulighed, eller var det? Det kunne
godt være, at jubilæet ikke kunne fejres med
et stort fællesarrangement, men bestyrel-
sen fik en rigtig god idé til, hvordan jubilæet
alligevel kunne markeres med både samvær
og venskaberne i centrum. Formand Gitte
Wenzelsen fortæller:

”Vi fik den idé at give 500 kr. til hvert ven-
skabspar, så de selv kunne fejre jubilæet og 
deres venskab. I praksis foregik det på den 
måde, at voksenvennerne lagde pengene ud 
og efterfølgende sendte bonnerne på deres 
udgifter til bestyrelsen, hvorefter vi refunde-
rede pengene” fortæller Gitte og fortsætter, 
”Det resulterede i mange forskellige små 
fejringer helt på venskabernes præmisser, og 
bonnerne vidner om både biografture, restau-
rantbesøg, en heldagsudflugt til København 
og mange andre oplevelser. Tilbuddet blev i 
den grad taget imod med stor glæde og tak-
nemlighed fra venskaberne, og efterfølgende 
var det så skønt at høre om voksenvenner, 
der kunne give deres venskabsbørn nogle 
oplevelser, som ellers ikke ville have været 
en mulighed” siger Gitte og slutter,  ”Nogle 
gange er det sundt at tænke ud af boksen og 
sande, at tingene godt kan udvikle sig succes-
fuldt, selvom alt ikke går helt som planlagt”.

Jubilæumsfejringer 
Den 12. september fejrede vi jubilæet landet over, hvor venskabspar, forældre og frivillige  
samledes for at give store og små en sjov og hyggelig dag i venskabernes tegn.

Selvom situationen med coronavirus desværre endte med at spænde ben for flere lokale arran-
gementer, fik vi stablet nogle gode og sjove arrangementer på benene, som i øvrigt overholdte 
de gældende retningslinjer. Det lykkedes i høj grad takket være frivillige og ansatte, som har 
været ekstra kreative for at sammensætte en både sjov og sikker dag. Herunder kan du læse et 
udpluk af de lokale fejringer: 
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Under corona-nedlukningen, både første 
gang i foråret 2020 og igen i slutningen af 
året, har vi hos Børns Voksenvenner holdt 
kontakt med vores venskabspar og venskabs-
familier på mail, telefon og Microsoft Teams. 
Det er blevet til mange rørende samtaler,  
som i høj grad afspejler venskabers betyd-
ning, og hvor stort et savn det er at undvære 
sin ven for både børn og voksne.

Alle har brug for en ven – også på afstand
Mange venskabspar fortæller, at det har været 
udfordrende ikke at kunne ses og lave de 
ting sammen, som de plejer at lave. Heldigvis 
fandt vores voksenvenner måder at minde 
deres venskabsbørn om, at de tænker på 
dem, og holdt liv i venskaberne med nye 
samværdsformer: Nogle har set hinanden 
udendørs og gået ture eller leget på legeplad-
ser. Andre har holdt kontakten over telefonen 
eller på videoopkald. Blandt andet har nogle 
venskabspar brugt teknologien til at spille 

spil sammen, hver for sig. Atter andre  
har valgt, at venskabet er en del af deres  
sociale boble. 

Ligegyldigt hvordan venskaberne har grebet 
corona-tiden og dens mange restriktioner an, 
så er der ingen tvivl om, at mange af venska-
berne er blevet sat på en ekstra prøve. Heldig-
vis har de mange positive tilbagemeldinger til 
Børns Voksenvenner bevist, at venskabsbån-
dene er stærke, og at både børn og voksne 
har ønsket at lægge en ekstra indsats i at 
holde kontakt med hinanden på nye måder. 
Citaterne på næste side er fra corona-tiden 
og illustrerer den store betydning et venskab 
har, både for den voksne og for barnet.

Billedet er fra en videooptagelse taget af en 
voksenven under et visit på afstand under 
første nedlukning af Danmark i marts 2020. 
Venskabsbarnet hopper af glæde over at se 
sin ven. 

Venskaber i en corona-tid
”Efter corona-nedlukning tænkte jeg:  

Gad vide om Liv kan huske mig og gider at se mig 
igen. Da vi mødtes, gik der kun 2 minutter og så gik 

snakken, ligesom sidst vi sås. Det var så dejligt.” 
Voksenven.

”Efter corona-nedlukning mødtes vi på legeplads 
fordi jeg tænkte, at vi lige skulle finde hinanden 
igen efter så lang pause… Men kort efter vi var 

kommet, spurgte Emma, hvorfor vi ikke bare var 
hjemme hos mig i dag, som vi plejede?”

Voksenven.

”For mig har Børns Voksenvenner betydet, at min 
familie er blevet udvidet - og at jeg selv har fået en 
ny. Mit venskabsbarn er for mig blevet meget mere 

end ”bare” end ven, som jeg ser nogle gange om 
måneden. Hun er blevet en central person i mit liv, 
som udvider og til tider udfordrer min egen hori-
sont. Og med venskabet, har jeg med tiden også 

lært resten af den lille familie at kende, og det er en 
stor glæde for mig.”

Voksenven i refleksion over venskabets betydning i en corona-tid.
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Corona-sikre venskabsaktiviteter
 
Aldrig har venner været vigtigere, end da landet lukkede ned i marts. Børns Voksenvenners  
venskabspar stod ligesom alle andre i et svært dilemma: Hvordan holder man et venskab ved 
lige i en tid, hvor intet er, som det plejer at være? 

Samvær og kontakt til andre er vigtigt, og vi vendte derfor vrangen ud på kreativiteten og  
spurgte nogle af vores voksenvenner, hvad de gør i en tid, der kalder på nye former for samvær. 
Det kom der mange lister ud af med aktiviteter, som man kan mødes om online. 

Her er et eksempel på en liste over afstandsaktiviteter for vennepar: 

 🎂	 Bag kager, spil skak eller spis frokost  
	 sammen via skærmen.

 🎮	 Spil online spil sammen.

 ✏	 Spil Tegn og Gæt sammen, hvor I kan  
	 se hinandens papir på skærmen. 

 🎬	 Se film sammen.

 	 Skriv en sang sammen, fx over en  
🎼	 allerede kendt melodi.

 👂	 Lyt til en historie eller podcast sammen.

 📕	 Start en bogklub sammen, læs et kapitel  
	 ad gangen og tal om det via telefon.

 📸 	 Lav en fotobog sammen af sjove  
	 oplevelser, I har haft.

 🎭	 Leg Gæt og Grimasser via skærmen.

 	 Dygtiggør jer sammen, fx ved at lære at  
📚	 programmere eller tale et nyt sprog.

 💻 	 Lav jeres eget computerspil.

 	 Lav en billeddagbog og hold hinanden  
🖼	 opdateret på, hvordan I har det,  
	 og hvad I laver.

 ✍	 Lær hinandens yndlingshobby, fx finger 
	 strik, dans eller tegning via skærmen.

 🗺	 Gå på opdagelse i verden sammen  
	 via Google Maps.

	 Fortæl hinanden historier, fx ved hjælp  
🎩	 af ’Historiehatten’: Put fem ting i en hat,  
	 træk tre ting op og forsøg at lave en  
	 historie ud fra dem.

 🐣 	 Klip gækkebreve og giv hinanden tips  
	 og tricks via billeder eller video.

 🎶 	 Lav en musikquiz og udfordr hinanden.

 	 Lav en ordquiz: Find på et ord og lav  
	 det antal felter, som der er bogstaver i  
🔠	 ordet. Den ene gætter bogstaver og får  
	 fx 10 gæt i alt, før det endelige ord  
	 skal gættes.

 🐍	 Ta’ en anderledes biologitime online  
	 sammen med Randers Regnskov.

 	 Gå en tur i forårssolen og send billeder  
	 eller videoer til hinanden af, hvad I ser.  
☀	 Gør det evt. til en gættekonkurrence og  
	 se, om I hver især kan gætte, hvor  
	 den anden er.

 	 Læg planer for, hvad I har lyst til at lave  
❤	 sammen, når I igen kan mødes i den  
	 virkelige verden.

Matcherarbejde  
i en corona-tid
Da matcharbejdet blev sat i bero midt i marts, 
betød det desværre, at nogle børn og voksne 
på venteliste kom til at vente længere. Derfor 
sendte landssekretariatet den 21. april en mail 
til alle på venteliste, altså både voksenvenner, 
familie venner, storebrødre og storesøstre 
samt forældre, for at fortælle, at der grundet 
coronavirus ville gå længere tid, før vi kunne 
følge op på deres muligheder for at få en ven.

Den 8. juni kunne vi endelig danne venskaber 
igen, da vi fra den dag måtte tage på hjemme-
besøg hos frivillige og familier og på match-
besøg. Vi holdt selvfølgelig stadig forsvarlig 
afstand og brugte de nødvendige værnemidler 
for at mindske smitterisiko. 

Maja fra Team Hovedstaden trodsede både 
regnvejr og corona og tog på hjemmebesøg 
hos en af vores kommende familieveninder i 
oktober. 

På trods af corona-nedlukningen af Danmark 
er der løbende kommet henvendelser fra folk, 
som gerne vil være voksenven. Børns Voksen-
venner ser frem til at genoptage kurser for nye 
voksenvenner og erfa-møder for dem, som 
allerede er kommet i venskaber i løbet af 2021.
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Året 2020 startede med sædvanlig optimisme 
i forhold til, hvad det kommende år ville byde 
på af arbejdsopgaver, nye venskaber, gode 
oplevelser og aktiviteter. I starten af året gik 
frivillige matchere og medarbejdere i gang 
med hjemmebesøg hos børn og familier og 
kommende voksenvenner, kurser for nye 
voksenvenner og netværksmøder for allerede 
matchede voksenvenner.

Men så… I marts blev landet lukket ned, de 
ansatte blev sendt på hjemmearbejde og 
arbejdet med at besøge, godkende, matche 
osv. blev sat på standby. Hele perspektivet for 
2020 ændrede sig, men vi tænkte vist den-
gang, at om et par uger er vi tilbage på sporet 
igen. Sådan gik det dog ikke helt. Planlagte 
møder, besøg og aktiviteter blev udsat gang 
på gang i takt med, at nedlukningen blev 
forlænget. 

Kerneydelsen
I løbet af maj begyndte pressede og fortvivle-
de forældre til børn på venteliste at ringe og 
efterspørge voksenvenner. Mange efterspurg-
te en ven til deres barn, som var presset over 
ikke at komme i skole og være hjemme, ofte 
alene med en forælder, som også var alene og 
presset over situationen. Det eneste, vi kunne 
gøre, var at tage en god, lang snak omkring 
det hele, hvilket også var en hjælp og lettede 
situationen for den mor, som måske ikke hav-
de talt med andre voksne i flere dage.

Vi havde et godt overblik over vores vente-
lister, hvilke frivillige, der ventede på besøg 
inden kursus og hvem, der var klar til vok-
senvenkursus. Da vi fik lov til at åbne op igen 
i juni, havde vi haft telefonisk kontakt og 
planlagt kursusdatoer, så det lykkedes os at 
gennemføre tre kurser for nye voksenvenner, 
inden vi gik på sommerferie. I løbet af som-
meren blev der lavet så mange matches, som 
det var muligt at lave med de nye godkendte 
voksenvenner, samtidig med at flere frivillige 
og børn, der havde ventet på besøg i nedluk-
ningsperioden, blev besøgt og forberedt på 
det videre forløb. De frivillige matchere arbej-
dede på højtryk, og alle var meget fleksible i 
forhold til at gøre besøg og match mulige.

Ligesom de mange frivillige og alle venskabsparrene har oplevet det forgangne år som et usæd-
vanligt et af slagsen, har også de ansatte både på områdekontorerne og på landssekretariatet 
måtte omstille sig gang på gang til nye restriktioner. Der har dog også været store fornøjelser 
og mange smil, når tingene endelig er lykkedes til trods for forsamlingsforbud og nedlukninger. 
Herunder kan du læse, hvordan områdekontoret i Nordjylland har oplevet året 2020.

Af Birgit Klitgaard Leong 

Beretning fra område Nordjylland  
- om et usædvanligt år 2020
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ger og matcherteams deltog i arbejdsgruppen. 
Planen var blandt andet at invitere på tur til 
Leos Legeland og deltage med en informati-
onsstand på Hjallerup Marked først i juni.
Projekt Storebror Storesøster kunne ikke som 
planlagt holde fælles aktiviteter for de unge 
venner. I stedet blev der uddelt svømmebillet-
ter, så vennerne sammen kunne komme en tur 
i svømmehal. Til gengæld blev det efterhån-
den traditionelle julebanko i år afholdt som 
drive-in-banko. Det var en stor succes for de  
20 vennepar, som deltog.

Bestyrelsesmedlemmer fra lokalforening Hjør-
ring drog rundt til alle deres børn i venskaber 
og på ventelisten for at uddele julegaver, hvil-
ket udløste stor glæde hos børn og forældre. 
Sikke et dejligt frivilligjob at få mulighed for 
agere ”julemand” og uddele glæde. Hjørring 
havde også tid til at etablere kontakt med en 
ny ambassadør, Gustav Urth, som i sin virk-
somhed Naturtryl formidler den danske natur 
gennem tryl, viden og en ordentlig portion 
humor. Sammen med Gustav vil Hjørring lave 
aktiviteter for børn og voksenvenner.

Lokalforening Frederikshavn tog ekstra tele-
fonisk kontakt til alle venskaber for at høre, 
hvordan de havde det og hvordan de holdt 
kontakten. Det viste sig, at samtlige vennepar 
holdt kontakten og at ingen af venskaberne 
var forliste på grund af nedlukning. Det var 
gode nyheder. Alle var glade for at blive kon-
taktet og få opmærksomhed fra foreningen.
Vi holdt vejret og krydsede fingre for, at det 
var muligt at afholde jubilæumsudflugten til 
Fårup Sommerland som planlagt. Vi nåede det 
lige akkurat inden forsamlingsforbuddet blev 
sænket. Det krævede lidt logistisk planlæg-
ning, så vi ikke forsamledes flere end tilladt, 
men ved fælles hjælp blev det en rigtig fin dag 
med ca. 150 deltagere fra område Nordjylland.
 
Digitale muligheder
En positiv udvikling tog fart, da vi i løbet af 
året flere gange var blevet forhindrede i at mø-
des fysisk til møder. Vi blev efterhånden rigtig 

gode til at etablere onlinemøder på Teams 
og Zoom. Der blev holdt bestyrelsesmøder, 
netværksmøder og medarbejdermøder på 
kryds og tværs. Fordelen ved onlinemøder er 
blandt andet, at man hurtigt kan planlægge 
møder og samle folk, man sparer tid og ud-
gifter til transport, man kan holde flere korte 
møder i stedet for færre lange og på den måde 
let kommunikere samlet med hinanden om 
vigtige og måske akutte emner. Vi blev også 
gode til hjemmearbejde i 2020, men savner 
rigtig meget nu at kunne mødes fysisk og være 
sociale. Det satser vi på, at vi kan komme til at 
være i løbet af 2021. 

De lokale generalforsamlinger blev afholdt 
digitalt eller fysisk i løbet af sensommeren. 
Bestyrelsesarbejdet blev resten af året også 
sat delvist på pause eller foregik ved digitale 
møder.
 

Ligesom venneparrene har været sammen på 
afstand under corona-nedlukningen, har de 
ansatte i Børns Voksenvenner holdt møder 
gennem skærmen. Her sender de en hilsen til 
alle venner gennem skærmen på hjemmekon-
toret. 

2020 blev i sandhed et på mange måder 
uforglemmeligt år, men i tilbageblik er der 
god grund til at være tilfredse med den store 
og fælles indsats, der alligevel, på trods af de 
mange udfordringer, har holdt hjulene i gang i 
Børns Voksenvenner. 

I løbet af året afholdte Børns Voksenvenner 
seks netværksmøder for nye voksenvenner 
i Aalborg. Nogle af dem blev ændret til tele-
fonkontakt til hver enkelt voksenven, og der 
blev afholdt et enkelt digitalt netværksmøde. 
De allerfleste venskabspar fortsatte med at 
mødes fysisk i hele perioden. Enkelte frivilli-
ge fravalgte fysiske møder af hensyn til eget 
helbred eller sårbare personer i deres familier. 
Voksenvennerne har været meget bevidste om 
den store betydning, det har for børnene, at de 
har venskabet som fast holdepunkt i en svær 
tid, og der er blevet lavet mange gode planer 
om, hvad man gerne vil lave sammen, når det 
igen bliver muligt.

Matcherne i lokalforening Aalborg og Projekt 
Storebror Storesøster har mødtes på områ-
dekontoret efter hvert kursus for nye voksen-
venner. Her koordinerede vi og fik sammen 
overblik over henvendelser, opgaver og match 
og fordelte arbejdet, så matcherne fik – for 
dem - passende mængder opgaver at være 
ansvarlige for og deltage i. På den måde har 
vi sikret, at ingen børn eller frivillige på ven-
telisterne blev glemt, og at vi fik matchet så 
optimalt som muligt. Der aftaltes også, hvem 
der fulgte op på venskaberne, og hvilken af 
de tre netværksgrupper voksenvennerne blev 
placeret i efter match.

På trods af nedlukninger lykkedes det mat-
cherne og ansatte i område Nordjylland at 
etablere næsten lige så mange venskaber, som 
vi ellers ville have gjort i 2020. Det skyldes ikke 
mindst de frivillige matchere, som var klar til 
at tage fat og bruge ekstra tid i en periode og 
arbejde igennem med den pukkel af henven-
delser, som havde samlet sig gennem ned-
lukningsperioden. Så vi – Team Nordjylland 
– betragtede os ikke som nedlukkede i 2020 
og gør det heller ikke her i starten af 2021, vi 
ligger blot lidt i dvale og er så klar til at poppe 
op og tage fat på aktiviteterne igen, så snart 
det er muligt.

Aktiviteter
Inden nedlukning var der også planlægning i 
gang i forhold til årets aktiviteter og udflugter. 
Vi så blandt andet frem til den store jubilæ-
umsaktivitet den 12. september. I Nordjylland 
havde vi besluttet, at vores sædvanlige fælles 
sommerudflugt, som ofte har været til Fårup 
Sommerland sidst i august, skulle flyttes og 
gøres til den nordjyske fejring af foreningens 
30-års jubilæum. Desuden ville vi gerne arran-
gere en fælles tur til Sandskulpturparken ved 
Blokhus i løbet af foråret.

Der blev holdt møde omkring 100 Flere Ven-
skaber, hvor repræsentanter fra lokalforenin- 
 



18 19



20 21

Vi elsker, når vores venskabspar har lyst til at 
fortælle hyggelige historier om deres venskab og 
hvilken betydning, det har for både børn og voksne 
at være en del af et venskab gennem Børns Voksen-
venner. I det følgende kan du møde to venskabspar 
fra hver sin ende af landet og blive lidt klogere på, 
hvad det vil sige at have en voksenven. 
 
Bruno og Silas – gode venner  
trods aldersforskel
TV MidtVest mødte i efteråret de to venner Bruno 
og Silas til en snak om hvad deres venskab betyder, 
og hvad det vil sige at være venner gennem Børns 
Voksenvenner. 

Bruno på 73 år er voksenven for Silas, som går i 
5. klasse. Trods den store aldersforskel er de to 
gode venner. Det har de været i næsten et år, og de 
mødes hver mandag. Silas fortæller, at han altid 
glæder sig til at se Bruno, fordi de fjoller og oplever 
ting sammen, som han ellers ikke ville have ople-
vet. Der bliver ikke lagt de store planer, når Bruno 
og Silas mødes. Det vigtigste er at have en anden 
voksen at være sammen med og dele hverdags-
livets små glæder med. ”Man behøver ikke gøre 
noget specielt og tage i biografen hver gang. Det  
er ligesom, hvis det havde været min egen søn.  
Det kommer bare an på at være sammen”,  
fortæller Bruno.

Valdemar og Carsten om regnvejrsaftaler, 
forbilleder og savn
Valdemar er 12 år og går i 7. klasse. Han har været 
venner med Carsten i over 2 år, og sammen samler 
de på hyggelige stunder og gode minder. Vi mødtes 
med dem i efteråret til en snak om deres venskab, 
regnvejrsaftaler, forbilleder og savn. Venskabet har 
udviklet sig i takt med at Valdemar bliver ældre, 
men de to har et helt særligt bånd, så selvom de 
ikke mødes så ofte som tidligere, er det tydeligt, at 
de begge sætter stor pris på deres venskab. Carsten 
er blevet bedre til at spille Playstation, selvom han 
stadig halter lidt bagefter Valdemar. Aftalen er dog, 
at de kun spiller, når det regner. 

Filmede fortællinger om venskaber

Du kan finde flere film om venskaber på Børns Voksenvenners YouTube-kanal.

https://www.youtube.com/channel/UCEhuovcU-B8_rqpILqAXtXg
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Venskaber i Børns Voksenvenner er som alle 
andre venskaber både funderet i at dele stort og 
småt i hverdagen og i fælles minder og oplevel-
ser. Traditionen tro bød året 2020 på udflugter 
og nye oplevelser for både børn og voksne, dog 
med ændringer og justeringer i henhold til myn-
dighedernes anbefalinger. 

Lasergame, legeland og bowling i  
Action House
Lige inden corona for alvor fik fat i Danmark, 
nåede Nordjylland at mødes til et fælles arran-
gement i Action House. Arrangementet blev til 
i forbindelse med den landsdækkende indsats 
100 Flere Venskaber. Her fortæller Mille fra 
Børns Voksenvenner Hjørring om  
arrangementet:

”D. 1. marts var vi i Børns Voksenvenner Hjør-
ring en tur i Action House med børn og vok-
senvenner samt nye venskaber fra Aalborg og 
Frederikshavn. Dagen var herlig og bestod først 
af lasergame og tur i legeland for de mindre. 
Derefter stod den på hyggelig spisning i buffet, 
hvorefter vi afsluttede dagen med en omgang 
bowling. Vi havde en super god dag, med en 
masse grin hos voksne såvel som børn.”

Lokale tilbageblik
I naturens tegn: Kanoture, fiskestang 
og rovfugleshow
Flere vennepar i Børns Voksenvenner 
Silkeborg har i sommerhalvåret 2020 haft 
glæde af en åben invitation fra bestyrelses-
suppleanten Henrik. Under kyndig ledelse 
har han tilbudt venskabsparrene guidede 
kanoture og fisketure i lokalområdet – en 
god mulighed for spændende oplevelser i 
naturen i et år, hvor de klassiske fællesak-
tiviteter har været udfordrende at gen-
nemføre. Dog lykkedes det også i 2020 for 
lokalforeningen at give 22 deltagere en god 
fælles oplevelse med en udflugt til rovfug-
leshow i Them.

Børn fik gaver fra Projekt Hjertetræ  
i Middelfart
Børns Voksenvenner havde den store 
fornøjelse af at være med i projekt Hjerte-
træ i Middelfart i december, hvor børn og 
søskendebørn tilknyttet Mødrehjælpen, 
Red Barnet og Børns Voksenvenner fik et 
hjerte på et juletræ på Kulturøen d. 1. de-
cember. På hjerterne stod julegaveønsker, 
som lokale kunne købe til børnene. Alle 
hjerter var plukket allerede d. 5. december. 
Formanden for Børns Voksenvenner Fre-
dericia – Middelfart Leila Wilkinson havde 
æren af at bringe gaverne ud til de 17 børn, 
som var med fra Børns Voksenvenner, og 
fortalte, at familierne alle var meget rørte 
og taknemmelige.

Julekalenderdonation blev til udflugt for 
vennepar fra Holstebro-Struer
I august var Børns Voksenvenner Holstebro- 
Struer på en heldagsudflugt foranlediget af 
den store donation, lokalforeningen fik fra 
Holstebro Kalenderen 2019. Der var arran-
geret fælles bus fra Holstebro til fængslet i 
Horsens, hvor venskabsparrene fik en frem-
ragende rundvisning, som foregik udendørs, 
da landet jo var ramt af covid-19. Børn og 
voksne var vældig interesserede, og børnene 
havde mange gode spørgsmål til guiden. Efter 
frokost og lidt tid på egen hånd, kørte bussen 
videre til Them, hvor gruppen fik et privat 
show af Falkemanden Flemming med hans 
rovfugle. Dem der havde lyst kunne prøve at 
holde nogle af fuglene. Som afslutning på 
dagen var der arrangeret spisning på Restau-
rant Flammen i Herning. Hjemvendt fra turen 
kunne alle se tilbage på en fantastisk dag 
med nye oplevelser og samvær med de andre 
vennepar i foreningen.

Coronavenligt julearrangement hos Børns 
Voksenvenner Hovedstaden
Søndag den 6. december inviterede Børns 
Voksenvenner Hovedstaden alle venskabspar 
og venskabsfamilier i Zoologisk Have. Dagen 
var tilrettelagt i overensstemmelse med de 
gældende corona-retningslinjer og udflugten 
erstattede det traditionsrige julearrangement, 
som ikke var muligt at gennemføre i år. I alt 
var 108 personer tilmeldt udflugten til  
Zoologisk Have, og dagen blev gennemført 
med stor succes. 

På en frostklar og solrig søndag stod ansatte 
og frivillige klar i Søndermarken til at tage 
imod venskabsparrene og venskabsfami-
lierne, som løbende dukkede op i løbet af 
formiddagen for at få muleposer indehol-
dende billetter og overraskelser til dagens 
arrangement. Udstyret med mundbind, 
håndsprit, indgangsbilletter og madbilletter 
blev venskabsparrene og venskabsfamilierne 
sendt ind i Zoologisk Have - hver for sig. Hvert 
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barn fik også et gavekort, som de kunne købe 
en lille julegave for i Zoo-shoppen. 

Inden venskaberne bevægede sig ind i Zoo-
logisk Have, kunne de stoppe ved vores lille 
kaffevogn og få en gratis kop varm kaffe, the, 
eller kakao at varme sig på, og det var et hit.
Dagen igennem gik venskabsparrene og 
venskabsfamilierne rundt i Zoologisk Have i 
deres små grupper og kunne spotte hinanden, 
mens de bevægede sig rundt til de forskellige 
dyr. Muleposerne og mundbind med Børns 
Voksenvenners logo var med til at skabe en 
samhørighed og selvom vi ikke kunne gen-
nemføre arrangementet som en samlet flok, 
føltes det alligevel som en fælles oplevelse. 

Drive-in banko i Aalborg
Den 4. december inviterede Børns Voksenven-
ner Aalborg deres storebror/ storesøster-ven-
skaber til julebanko, som i år blev gennemført 
på noget anderledes vis end de forgangne år, 
nemlig som drive-in-banko. Og sikke en suc-
ces! Der deltog ca. 20 glade og forventnings-
fulde venskabspar, som havde rustet sig godt 
med varmt tøj, så de kunne holde varmen i 
deres biler, som kunne holde lige udenfor på 
De Frivilliges Hus’ parkeringsplads. Hver bil 
fik udleveret en ”goodiekasse”, som indeholdt 
julepynt og godter, og der blev julehygget 
i bilerne til den store guldmedalje. Selve 
bankospillet blev afviklet online via Facebook 
og det fungerede fint. Bankoopråber var som 
sædvanligt foreningens gode ambassadør 
Jonny Hefty, som på sjoveste vis fik opråbt 
numre, indtil der blev dyttet på parkerings-
pladsen, når der var banko. De mange flotte 
præmier var doneret af lokale virksomheder 
og indkøbt til formålet. I 2020 var det sværere 
end de forgangne år at få donationer, da flere 
butikker meldte fra på grund af, at de var pres-
sede af corona-tiden. Præmierne var anbragt 
i bagagerummet på en bil og der var frit valg 
til vinderen. Der blev uddelt aftensmad i form 
af burgere fra McDonalds og sodavand ad libi-
tum. Alle venskabspar gik fra arrangementet 

med gode præmier, der var både oplevelses-
præmier, lækre snack-præmier og ting, som 
venskabsparrene kan have det sjovt med, når 
de er sammen. Til de uheldige, som ikke fik 
banko, var der lækre trøstepræmier, så alle gik 
glade hjem. Arrangementet var arrangeret og 
afholdt af ansatte og flere frivillige fra projekt 
Storebror Storesøsters aktivitetsudvalg.

Julekalender og uddeling af goodiebags til 
venskaber i Esbjerg
Da restriktionerne igen ramte Danmark om-
kring julen, hvor mange har tradition for at 
mødes til hyggelige julearrangementer, måtte 
der opfindes alternativer til at give venska-
berne et klap på skulderne for deres indsats. 
I Esbjergs lokalforening blev det besluttet at 
uddele goodiebags til alle venskaber. I poser-
ne lå blandt andet snoller, kakao og fløde-
skum, småkager og et juledekorations-kit. 

Bestyrelsen trak i juletøjet og fyldte benzin på 
bilen og tog på tur rundt i Esbjergs gader med 
alle godteposerne, som blev afleveret ved dø-
ren hos voksenvennerne, så de med indholdet 
af poserne kunne lave deres egen lille julehyg-
ge sammen i venskabet.

Samtidig lavede Børns Voksenvenner Esbjerg 
igen julekalender på Facebook og i 2020 var 
det julenissen Albert, som stod for den. Jule-
kalenderen var spækket med informationer 
om Børns Voksenvenners arbejde, lokalbe-
styrelsen i Esbjerg, antal børn på venteliste, 
projekt Storebror Storesøster og meget mere. 
Julekalenderen indeholdt også en ny kon-
kurrence hver dag, og der var mange gode 
præmier at vinde.

I Roskilde glædede de yngste de ældste 
med julehilsner
I det sene efterår 2020 mødtes bestyrelsen 
i Børns Voksenvenner Roskilde for at brain-
storme over, om det var muligt søsætte nye 
alternative juleaktiviteter, når nu corona-be-
grænsningerne betød, at mange af lokalfor-
eningens traditionelle juleaktiviteter ikke 
kunne gennemføres. Processen resulterede i 
den sympatiske og yders næstekærlige idé at 
glæde nogle af byens ældste borgere med en 
lille julehilsen fra nogle af de yngste borgere i 
form af julekort.

Hurtigt blev idé til handling, og i løbet af få 
dage fik lokalforeningen trykt en stor bunke 
julekort med et hyggeligt julemotiv og en lille 
julehilsen på forsiden og en blank bagside 
med plads til en julehilsen fra et barn i form 
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af en tegning. En lørdag i december rykkede 
lokalforeningen ud på byens hovedstrøg med 
deres så velkendte campingvogn, hvorfra 
tilfældigt forbipasserende børn blev stoppet 
og opfordret til at tegne en julehilsen til en af 
de ældste medborgere, der måske sad ensom 
og isoleret fra sine kære på et plejehjem på 
grund af corona.

Selvom børnene ikke kendte de personer, de 
tegnede julekortene til, var lysten og viljen til 
at deltage meget stor, og efter en dejlig dag 
i selskab med en masse julehyggende børn 
og deres familier var status hele 100 tegnede 
julehilsener. Børns Voksenvenner Roskilde 
havde på forhånd fået tilsagn fra personalet 
på Trekroner Plejehjem om, at de meget ger-
ne ville modtage julekortene og sørge for at få 
dem videredistribueret ud til de plejehjems-
beboere, der kunne have glæde af sådan  
en hilsen.

”Vi synes, det er vigtigt at vise børnene, at en 
hilsen til vores gamle og måske lidt ensomme 
medborgere på plejehjemmene kan betyde 
meget, da de på den måde bliver mindet 
om, at vi tænker på dem. Samtidig vil vi også 
gerne gøre lidt reklame for de gamle fysiske 
julekort” fortæller Jesper Kejlhof, formand for 
Børns Voksenvenner Roskilde.

Fantastiske frivillige blev hyldet
Børns Voksenvenners frivillige gør et kæmpe 
stykke arbejde for at gøre små smil større og 
det er derfor med både glæde og stolthed, at 
vi så en udbredt anerkendelse af deres arbej-
de i 2020. 

Blandt de nominerede til årets pris Danmarks 
Fantastiske Frivillige var endnu en gang flere 
af Børns Voksenvenners fantastiske frivillige. 
Blandt andre familieven Grete Madsen fra Ho-
vedstaden, voksenven Bruno Kammersgaard 
fra Midtjylland, voksenven Christian Rokatis 
Sørensen og Pia Vinsten fra Syddanmark. 

Ligeledes fik en lokalforening et skulderklap 
for deres flotte arbejde, da Frivilligcenter  
Middelfart kårede Børns Voksenvenner 
Fredericia – Middelfart til månedens frivillige 
forening i juni. I den anledning udsendte frivil-
ligcenteret en pressemeddelese, sørgede for 
spots på infostandere i uge 24 og 26 og gjorde 
reklame for kåringen på Facebook og frivillig-
centerets hjemmeside. 

Både lokalt og nationalt ser vi tilbage på 
de frivilliges indsats i 2020 med stolthed og 
beundring, og vi er derfor taknemmelige for, 
at også folk udenfor foreningen har fået øje 
på, hvor vigtigt jeres arbejde med at gøre små 
smil større er. 

I 2020 bød både flere områdekontorer og 
landssekretariatet velkommen til flere nye 
medarbejdere, som alle brænder for sagen og 
for at udbrede Børns Voksenvenner.

Sonja er tilbage på Storebror Storesøster 
-indsatsen i Nordjylland
I april tiltrådte Sonja Leerbek Krapalis som 
projektleder for Storebror Storesøster-indsat-
sen på områdekonteret i Område Nordjylland. 
Sonja har førhen været ansat på selvsamme 
projekt, hun har dannet mange venskaber og 
efterfølgende været frivillig netværksgruppe-
leder. Mange lokalforeninger og matchere i 
området kender derfor allerede Sonja. 

Frivillig ildsjæl er ny børnefaglig 
medarbejder i Hovedstaden
Områdekontor Hovedstaden fik pr. 1. august 
en ny programkoordinator og børnefaglig 
medarbejder, da vi bød velkommen til Maja 
Nederlund Hansen. Maja er uddannet  
pædagog og har siden bygget ovenpå med  
en kandidat i pædagogisk antropologi. Om  
sit kendskab til Børns Voksenvenner  
fortæller Maja:
 ”Jeg lærte Børns Voksenvenner at kende for 
en del år tilbage, da min kæreste blev voksen-
ven. Jeg syntes, at processen til at blive vok-
senven og måden hvorpå man kan matche og 
understøtte venskaber, er meget spændende, 
og derfor blev jeg selv frivillig i organisationen 
i en årrække.”

Nye områdeledere i Midtjylland og  
på Sjælland
I midten af august fik Område Midtjylland en 
ny områdeleder, da Anne Sofie Osmundsen 
tiltrådte. Anne Sofie kommer fra en stilling 
som konsulent i Mercuri Urval, hvor hun 
blandt andet har haft ansvar for drift og ud-
vikling af en ung-til-ung mentorordning, som 
Mercuri Urval driver på vegne af Aarhus  

Kommune. Anne Sofie er uddannet cand.
scient.pol. og hun har et stort netværk i folke-
skoleområdet og den offentlige sektor  
i Jylland generelt. 

Pr. 1. oktober fik også Område Sjælland en ny 
områdeleder, da Peter Jensen tiltrådte. Peter 
er uddannet pædagog og har i mere end 20 
år arbejdet med pædagogik, administration, 
ledelse og understøttelse af frivilligt arbejde. 
Derudover har han selv været engageret i 
frivilligt socialt arbejde og ikke mindst for-
eningsarbejde i håndboldverdenen på alle 
niveauer i lige så mange år, men droslede 
ned for håndbolden for fem-seks år siden for 
blandt andet at hellige sig rollen som voksen-
ven for en nu 11-årig dreng. 

Ny direktør
I november fik Børns Voksenvenner en ny 
direktør, da Pia H. Christensen tiltrådte stil-
lingen. Pia er uddannet cand.scient.pol. fra 
Aarhus Universitet og har stor erfaring med 
ledelse af frivilligt drevne foreninger, fundra-
ising og organisationsudvikling. Hun kommer 
fra en stilling som direktør i Dansk Svømmeu-
nion, hvor hun har været direktør i næsten 20 
år. Pia glæder sig til at møde alle i organisati-
onen og understøtte det gode arbejde med at 
gøre små smil større.

Et stort velkommen til skal lyde til de nye med-
arbejdere. Vi glæder os over jeres arbejdsgejst 
og ser frem til at udvikle Børns Voksenvenner 
i samarbejde med jer. En kæmpestor tak skal 
lyde til de gode medarbejdere, vi har måtte 
sige farvel til i løbet af 2020. Jeres indsats, 
engagement og hjerte for Børns Voksenvenner 
har været en fornøjelse at være vidne til og I 
har været en stor inspiration for både kollega-
er, frivillige og samarbejdspartnere. 

Nye medarbejdere i Børns Voksenvenner
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Velgennemført og hyggeligt årsmødeweek-
end trods forholdsregler
Der var lagt mange store planer for vores års-
mødeweekend i det 30. jubilæumsår. Weeken-
den skulle stå i de frivilliges tegn og være en 
hyldest til alle dem, der lægger organisatori-
ske kræfter i Børns Voksenvenners foreningsliv 
og matcherarbejde. Men weekenden blev en 
noget anden oplevelse end først planlagt. På 

grund af coronavirus blev weekenden i første 
omgang udskudt fra april til afholdelse i sep-
tember, og senere blev weekendens program 
skåret ind til benet med færre deltagere og 
ingen sociale aktiviteter. Således blev kun re-
præsentantskabsmødet og generalforsamlin-
gen afholdt den 26. september i Vejle. Med god 
afstand, håndsprit og mundbind forløb dagen 
i godt humør. Dagens møder blev suppleret 
med en hyggelig frokost og en lækker jubilæ-
umskage. Jubilæet blev også markeret med 
en stor tidslinje på bagvæggen i lokalet, som 
deltagerne kunne kigge på i pauserne.

Repræsentantskabsmøde
På repræsentantskabsmødet blev en revideret 
udgave af matcherhåndbogen samt en præ-
cisering i konceptet vedtaget. Præciseringen 
bestod i, at der i processen frem til endelig 
godkendelse af en voksenven, skal være to 

Landsdækkende møder og nye tiltag
Ligesom al anden aktivitet i Børns Voksenvenner påvirkede coronavirussen også afholdelsen af 
vores landsdækkende møder i 2020. Det lykkedes at gennemføre nogle af de planlagte aktivite-
ter, som du kan læse om det i dette afsnit.  

matchere tilknyttet. Efter godkendelsen, når 
matchforløbet starter, behøver der blot være 
én matcher tilknyttet. Derudover bød pro-
grammet blandt andet på en status på 100 
Flere Venskaber, jubilæumsåret, bestyrelses-
uddannelsen og en præsentation af vores nye 
webshop lavet i samarbejde med Mercoprint. 

Generalforsamling
På årets generalforsamling blev regnskab og 
budget godkendt, og delt medlemskab blev 
afskaffet i forbindelse med, at et forslag om 
vedtægtsændringer blev besluttet. Der blev 
også indført en billigere kontingentpris på 100 
kr. for frivillige og ansatte.

En ny landsbestyrelse blev valgt, bestående af 
gengangere og nye ansigter: 

Poul V. Jensen (formand), Pia Vinsten (Børns 
Voksenvenner Svendborg), Pia Holm (Børns 
Voksenvenner Roskilde), Flemming M.  
Kristiansen (Børns Voksenvenner Esbjerg) og 
Kim Hagen (nyvalgt), samt to nyvalgte sup-
pleanter: 1. suppleant Nikolaj B. Østergaard 
(Børns Voksenvenner Aalborg) og 2. suppleant 
Allan Nicolaisen (Børns Voksenvenner  
Slagelse). 

Der var også anledning til at takke Ulla  
Oddershede, som efter adskillige års arbejde  
i Børns Voksenvenners landsbestyrelse fra-
trådte sin post. 

Bestyrelsesuddannelse og formandsmøde
I 2020 blev programmet for bestyrelsesuddan-
nelsen fastlagt og en ny håndbog for frivillige 
bestyrelsesmedlemmer i lokalbestyrelser blev 
udarbejdet. Desværre blev afholdelsen af den 
første bestyrelsesuddannelse i Børns Voksen- 
venner udskudt af flere omgange og er nu 
planlagt til afholdelse i løbet af 2021. Der var 
generel stor opbakning og store forventninger 
til den nye bestyrelsesuddannelse blandt de 
lokalforeningsfrivillige, og vi ser alle meget 
frem til, at vi igen kan mødes og udveksle er-
faringer i hyggeligt samvær med hinanden og 
blive klogere på det lokale bestyrelsesarbejde 
i Børns Voksenvenner. 

Formandsmødet, som skulle have været af-
holdt i november, blev også aflyst. 

Område Sydjylland – nu ét samlet område
Organiseringen af Børns Voksenvenners 
områder blev ændret i løbet af 2020, idet 
landsbestyrelsen i efteråret besluttede at slå 
de to områder i Sydjylland, nemlig Sydvest- og 
Sydøstjylland, sammen til et område. Frem-
over vil Børns Voksenvenner altså kun have ét 
områdekontor i Sydjylland, og områdeleder 
Helle Bruhn vil sammen med øvrigt tilknyttet 
personale på områdekontoret således vareta-
ge hele Sydjylland med primær base i Esbjerg. 
 
Børns Voksenvenner har derfor nu 6 område-
kontorer: Nordjylland, Midtjylland,  
Sydjylland, Fyn, Sjælland og Hovedstaden. 

Strategisk arbejde sat i gang: Fremtiden 
for Børns Voksenvenner
Bestyrelsen ønsker at arbejde med en ny stra-
tegi for Børns Voksenvenner. Forud for stra-
tegi/fremtidsdrøftelserne vil der i 2021 blive 
foretaget en analyse af, hvor foreningen står i 
dag, og herefter hvilke udfordringer, vi gerne 
vil løse med processen. Ud fra analysen vil 
bestyrelsen i fællesskab med resten af Børns 
Voksenvenner drøfte den fremtidige strategi 
såvel som vores målsætninger og milepæle. 
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På repræsentantskabsmødet blev det beslut-
tet, at frivillige og ansatte fremover kan blive 
medlem af foreningen for 100 kr. om året. Det-
te er med håb om, at en stor del af de frivillige 
og ansatte fremover vil være medlem af Børns 
Voksenvenner. Ved udgangen af 2020 havde 
vi 309 medlemmer. Det er 25 flere end ved 
udgangen af 2019. 

Det forgangne år bød også på flere nye sam-
arbejdsaftaler såvel som videreudvikling og 
vedligeholdelse af gamle partnerskaber. Her-
under kan du læse et udsnit af de kampagner, 
donationer og partnerskaber, der har været 
med til at gøre små smil større i 2020. 

’Volunteer-Time-Off’: Nyt samarbejde med 
JP/Polikens Hus
Børns Voksenvenner indgik i efteråret et 
samarbejde med en af Danmarks førende 
medievirksomheder, JP/Politikens Hus. 
Samarbejdet, som er kendt under begrebet 
’Volunteer-Time-Off’, er et hidtil nyt koncept 
i Danmark. JP/Politikens Hus har tilbudt sine 
medarbejdere fri med løn for at imødekomme 
og understøtte medarbejdernes mulighed for 
at have tid til frivilligt arbejde som voksen- 
venner. 

I 2020 meldte i alt 12 interesserede medar-
bejdere sig. De otte mænd og fire kvinder 
skal selvfølgelig igennem vores sædvanlige 
screenings- og godkendelsesproces, før de kan 
være voksenvenner. 

JP/Politikens Hus har foruden de store ud-
givelser som Politiken, Jyllands-Posten og 
Ekstra Bladet, lokale redaktioner landet over 
og Børneavisen, som henvender sig til børn 
mellem 9 og 12 år.

Det er forhåbentlig kun starten på et godt 
samarbejde, som både kan sprede kendskabet 

til Børns Voksenvenner og hjælpe med til, at 
ingen børn skal vente for længe eller forgæves 
på en voksenven.

Samarbejdet er en del af et pilotprojekt, hvor 
Børns Voksenvenner vil afsøge muligheden 
for at virksomheder donerer deres ansattes 
tid som voksenvenner som en ny form for 
CSR-samarbejde. 

Mercoprint: Ny webshop for frivillige 
Den 1. august åbnede vore nye webshop for 
frivillige, hvor der kan bestilles merchandise 
og meget mere. Med den nye shop kan lokal-
foreninger fremover bestille t-shirts, tryksager, 
roll-ups, balloner, krus, armbånd og meget 
mere ét sted. 

Webshoppen er etableret af Mercoprint, som 
er konkurrencedygtige på deres priser og 
giver prisgaranti. Desuden giver Mercoprint 
en donation på 10 % til Børns Voksenvenner, 
når vi bestiller større partier af varer hjem til 
webshoppen. 

Der findes et link til webshoppen nederst på 
vores hjemmeside, og vi forventer løbende at 
opdatere webshoppen med nye materialer. 

Samarbejdspartnere, fundraising  
og medlemmer

100 Flere Venskaber
Den treårige indsats 100 Flere Venskaber, 
der blev skudt i gang i 2019, fortsatte i 2020. 
Indsatsen sætter øget fokus på rekruttering 
af voksenvenner og styrker den indsats, som 
frivillige og ansatte gør for at udbrede kend-
skabet til Børns Voksenvenner og sikre, at in-
gen børn skal vente for længe på at få en ven. 
100 Flere Venskaber er støttet af A.P Møller 
og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond 
til Almene Formaal, og skal imødekomme de 
største udfordringer på landsplan, herunder 
rekruttering af mandlige voksenvenner og 
frivillige matchere. 
På nationalt plan har vi som del af indsatsen 
kørt annonce-kampagner på Facebook rettet 
mod mænd. Vi havde både en længerevarende 
kampagne, som strakte sig fra september 2019 
til februar 2020 og en kortere i december 2020. 
Den store kampagne blev set af omkring 
75.000 unikke brugere og den korte kampagne 
af knap 9.000. Vi håber og tror på, at kampag-
nerne har været med til at så frø hos fremtidi-
ge voksenvenner og udbrede kendskabet til 
foreningen. 

Promovering og fundraisers drevet  
af frivillige 
Frivillige og medlemmer i Børns Voksenvenner 
bidrager løbende til at sprede kendskabet til 
organisationen ved at dele indhold på sociale 
medier og dermed være mikroambassadører 
i deres personlige netværk. Det er der også i 
2020 kommet flere gode tiltag ud:

På opfordring fra en voksenven har Børns 
Voksenvenner designet rammer til profilbille-
der til brug på Facebook. Det giver alle, der er 
engagerede i organisationen, muligheden for 
at vise deres omgangskredse, at de spiller en 
vigtige rolle i Børns Voksenvenner, samtidigt 
med de udbreder kendskabet til foreningen. 
Rammerne bruges af flere voksenvenner og 
frivillige. 

Samtidigt ændrede Facebook deres indsam-
lingsregler i 2020, og det er nu igen muligt at 
lave private fundraisers til velgørende for-
eninger. Børns Voksenvenner oprettede en ju-
bilæumsfundraiser, som i alt samlede 3.725 kr. 
ind til foreningen. Ligeledes lavede mange af 
vores medlemmer og frivillige private fundrai- 
sers i forbindelse med deres fødselsdage. I alt 
blev der samlet 14.382 kr. ind til Børns Voksen-
venner gennem Facebook fundraisers i 2020.
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Green-Speak-samarbejde: Penge fra deres 
halvårlige afstemninger
Igen i 2020 modtog vi med store smil to dejlige 
checks fra vores samarbejdspartner, det 
velgørende teleselskab GreenSpeak. Det var 
henholdsvis fjerde og femte gang, vi modtager 
penge fra GreenSpeaks halvårlige afstemnin-
ger, hvor deres kunder stemmer om, hvilke 
velgørende foreninger, der skal have del i Gre-
enSpeaks overskud. Vi fik i sommeren 10.880 
kr. og i decembers afstemning 10.482 kr.

Lagkagehuset
Lagkagehuset har tradition for at samle ind til 
et velgørende projekt op til jul. I 2020 valgte 
de lokale butikschefer selv, hvilket formål, de 
vil samle ind til, og hele 17 butikker valgte at 
samle ind til Børns Voksenvenners lokal- 
foreninger. 

Lagekagehusets indsamling skete ved salg af 
en række forskellige små fine småkageforme 
i deres butikker, og gav donationer på i alt 
22.500 kr. til lokalforeningerne. 

Kaptajn Grøn-samarbejde: Aftale om  
donation af overskud
Børns Voksenvenner indgik i efteråret et 
samarbejde med virksomheden Kaptajn Grøn, 
som tilbyder genbrugslegetøj på abonnement, 
så børn kan få nyt, brugt legetøj med jævne 
mellemrum. 

Kaptajn Grøn donerer 5 % af medlemsbetalin-
ger til velgørende foreninger, der gør en forskel 
for børn og unge eller for naturen. De har valgt 
Børns Voksenvenner som en af tre foreninger, 
de giver denne støtte til, og det er vi utroligt 
glade for. 

Liljeborg Fonden støtter landsdækkende 
Storebror Storesøster-indsats
Liljeborg Fonden gav lige før sommeren 
tilsagn om at støtte Storebror Storesøster-ind-
satsen med 600.000 kr. Det var en dejlig nyhed, 
som betyder, at vi fortsat kan have studenter-
medhjælpere ansat på områdekontorerne og 
kan give områderne støtte til aktiviteter for 
venskabspar i indsatsen. Med Liljeborg Fon-
dens donation har vi finansiering til en lands-
dækkende udbredelse af Storebror Storesø-
ster-indsatsen frem til sommeren 2021.

Børns Voksenvenner Aalborg indgik samar-
bejde med GirlTalk
I Aalborg indgik Projekt Storebror Storesøster 
et samarbejde med foreningen GirlTalk, som 
yder rådgivning og støtte til piger mellem 
12 og 24 år. GirlTalk startede en afdeling op 
i Aalborg i 2020 og samarbejdet med Børns 
Voksenvenner vil hovedsageligt bestå i, at vi 
orienterer om hinandens tilbud og derved kan 
inspirere piger til at henvende sig sammen 
med deres forældre og få den hjælp og støtte, 
de har brug for.
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Forskningsgruppen indsamler i øjeblikket via 
en stor indsats fra matchere i Børns Voksen-
venner spørgeskemaer til hovedundersø-
gelsen. Dataindsamlingen i hovedundersø-
gelsen løber i perioden 2019-2023. Under 
nedlukningen af samfundet pga. covid-19 i 
foråret 2020 indførtes en pause i indsamling 
af spørgeskemaer. I takt med lempelsen af de 
sociale restriktioner i efteråret kom der igen 
gang i screening af familier og frivillige til nye 
venskaber, men andelen som har besvaret 
det indledende spørgeskema om, hvorvidt 
de ville deltage i hovedundersøgelsen, faldt 
markant i forhold til samme periode året 
forinden. Det betyder, at familier og frivillige, 
som er blevet screenet i 2020, vil være under-
repræsenteret i hovedanalysen. I begyndel-
sen af 2021 vil forskerteamet gå i dialog med 
lokale erfaringer fra områdekontorer og lokal-
foreninger omkring barrierer og mulige løs-
ninger for at vurdere, hvordan forskerteamet 
kan understøtte foreningernes indsamling af 
indledende spørgeskemaer. 

Forskningsteamet har i 2020 afsluttet en arti-
kel til et internationalt tidsskrift om frivilliges 
motiver til at blive voksenven på baggrund af 
data indsamlet via spørgeskemaer i projek-

tets pilotfase. Analyserne i artiklen viser først 
og fremmest, at de to vigtigste motiver er 
”værdier” og ”gensidighed”. At være moti-
veret af værdier betyder, at voksenvennerne 
blandt andet er motiveret af et grundlæggen-
de ønske om at hjælpe andre. Dette gør sig 
gældende for både mænd og kvinder, ældre 
såvel som unge. Dette underbygger tidligere 
resultater af forskning i motiver blandt frivilli-
ge, og her viser projektet, at det også gælder 
blandt voksenvenner i Danmark. Et andet 
vigtigt motiv er ”gensidighed”, dvs. at ven-
skaber er til gensidig gavn, hvor både barn 
og voksenven får noget ud af venskabet. Det 
kan skyldes, at Børns Voksenvenner lægger 
vægt på dette motiv i screeningsprocessen 
og uddannelsen af voksenvenner. Yderligere 
analyser i artiklen viser, at voksenvennen 
oplever en højere kvalitet af venskabet, hvis 
voksenvennen især er motiveret af ”værdier” 
og ”gensidighed”, og en lavere kvalitet af ven-
skabet, hvis voksenvennens vigtigste motiv 
er ”øget selvværd”. Dette resultat er vigtigt for 
fremtidig rekruttering af voksenvenner.  

I 2021 vil forskerteamet udarbejde en generel 
demografisk og socioøkonomisk profil for 
børn, som søger en voksenven. For bedre at 

Den kvantitative forskning

Forskning i venskabernes betydning
Siden 2015 har Børns Voksenvenner samarbejdet med en forskningsgruppe ved TrygFondens 
Børneforskningscenter, Aarhus Universitet og med forskere fra Aalborg Universitet. Forskergrup-
pen er ledet af professor Anna Piil Damm, og undersøger børns, forældres og voksenvenners 
udbytte af at være i et voksenvenskab - med fokus på voksenvennens betydning for barnets 
trivsel. Resultaterne af forskningsprojektets pilotfase, foretaget i 2016-2018, er præsenteret i en 
rapport, som kan downloades fra TrygFondens Børneforskningscentrets hjemmeside.

Forskningsprojektet er støttet af Det Kriminalpræventive Råd/TrygFonden og Danmarks Frie 
Forskningsfond.

forstå målgruppen for Børns Voksevenner 
(BVV) og systematisk identificere de områder, 
hvor BVV’s børn eventuelt har brug for støtte, 
ønsker forskerteamet først og fremmest at 
beskrive den generelle profil for børn i Børns 
Voksenvenner og sammenligne den med pro-
filen for to andre grupper af børn i Danmark: 

1) børn generelt i Danmark, og 
2) børn, som får en kommunal kontaktperson. 

Desuden vil resultaterne om profilen for børn, 
som søger en dansk voksenven, sammenlig-
nes med eksisterende viden om profilen for 
børn og unge i Big Brother Big Sister (BBBS) 
i USA. Datagrundlaget for denne sammen-
lignende undersøgelse er informationer fra 
Vennebasen i 2019 og 2020 koblet med spør-
geskemadata indsamlet siden januar 2019 og 
administrative registre fra Danmarks Statistik. 
Forskerteamet har adgang til data i anonymi-
seret form på en lukket server hos Danmarks 
Statistik. På basis af pilotundersøgelsen 
forventer forskerne, at børn, som får en 
voksenven gennem Børns Voksenvenner, har 
færre beskyttende faktorer i familien, skolen 
og nabolaget end børn generelt i Danmark. 
Da Børns Voksenvenner opererer i kontekst af 
den skandinaviske velfærdsmodel, forventer 
forskerteamet derimod flere beskyttende 
faktorer blandt BVV’s børn i forhold til børn 
og unge i BBBS i USA, og børn i Danmark, der 
tildeles en kommunal kontaktperson. Danske 
kommuner har nemlig pligt til at foretage en 

social foranstaltning over for udsatte børn, 
enten i form af fjernelse fra hjemmet eller ved 
at give barnet en kommunalt ansat mentor, 
kaldet en kontaktperson (Lov om Social Ser-
vice § 52). Resultaterne fra alle disse sammen-
ligninger vil blive beskrevet i en akademisk 
forskningsartikel, med det ultimative formål 
at gøre os alle klogere på, hvilke risikoområ-
der BVV-organisationen og voksenvennerne 
bør være opmærksomme på for at udvikle 
den bedste mulige støtte til BVV-børn. 

Forskerteamet takker Børns Voksenvenner for 
et godt samarbejde i 2020 trods udfordringer-
ne skabt af covid-19. 
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’Børn og deres voksne venner’. Det er titlen på 
Nathalie Perregaards ph.d., der har venskaber 
gennem Børns Voksenvenner som omdrej-
ningspunkt. Nathalie Perregaard forsvarede 
i september 2020 sin ph.d.-afhandling, som 
er den kvalitative del af TrygFondens forsk-
ningsprojekt om Børns Voksenvenner. 

Nathalies afhandling er en bog på ca. 300 
sider, som består af fire analyser af Børns 
Voksenvenner som organisation og voksen-
venskabet som relation. Den første analyse 
placerer organisationen i aktuelle velfærds- 
og social-politiske udviklingsmønstre og 
sætter fokus på Børns Voksenvenners organi-
satoriske udvikling, screening og match-prak-
sis. Den anden sætter fokus på forældres og 
frivilliges fortællinger om at søge voksen-
venrelationen, og de værdier og normer der 
forbindes med at søge voksenvenskabet. Den 
tredje analyse centrerer sig om de forskellige 
roller som barn, voksenven og forældre får 
i voksenvenskabet, og hvilke grænser der 
gælder for dem hver især. Den fjerde analyse 
sætter fokus på de forskellige aktiviteter, hen-
holdsvis piger og kvinder og drenge og mænd 
laver i voksenvenskabet, og hvordan forskel-
lige materialer bliver aktive i at understøtte 
kønsnormer. 

Nathalie argumenterer for, at voksenven-
skabet skal forstås i sammenhæng med de 
forandringer, der er sket i familierne i de 
seneste årtier med en generelt lav fertilitet, 
større skilsmisserater, flere donorbørn, enlige 
forældre og singler. Venskabet adskiller sig 
dog fra traditionelle og mere hierarkiske 

forældre-børn-forhold, da relationen baserer 
sig på et venskab – og dermed på et princi-
pielt mere gensidigt forhold mellem barn og 
voksen. Nathalie konkluderer i afhandlingen, 
at Børns Voksenvenners indsats kan ses som 
en måde ”at gøre familie på i en senmoderne 
tid”. På den måde repræsenterer indsatsen 
et potentiale for relationer mellem børn og 
voksne i dag. Hvis begge forældre også frem-
over skal deltage på fuld tid på arbejdsmarke-
det, hvis flere kvinder vælger at få børn alene, 
og hvis flere mennesker vælger ikke at få 
biologiske børn selv, er denne venskabsform 
en mulighed for, at flere voksne kan deles om 
færre børn. 

I afhandlingen peger Nathalie også på, at ven-
skabet ikke kun er til for barnets skyld. Ven-
skabet udfylder i lige så høj grad nogle behov 
i voksenvennens liv. Hun konkluderer på den 
måde, at det i venskabet ikke er enten barnet, 
forælderen eller den frivillige, der hjælpes. 
Hvis et venskab etableres og vedligeholdes på 
en måde, så alle parter kan indgå, ser det i høj 
grad ud til, at venskabet kan repræsentere 
noget positivt for alle parter. Et andet op-
mærksomhedspunkt er, at Nathalie kommer 
frem til at børnene skal have en vis grad af 
ressourcer for at kunne indgå i venskabet, 
fordi samværet også skal være stimulerende 
og meningsfuldt for den voksne.

Nathalie har i sit studie brugt en variation af 
kvalitative metoder herunder deltagerobser-
vationer, fokusgruppeinterview, enkeltinter-
view og visuelle metoder. Nathalie har lavet 
deltagende observationsstudier til events, 

Ph.d.-afhandling om Børns Voksenvenner
uddannelses-aktiviteter, matchmøder og 
aktiviteter mellem børn og voksenvenner, 
som udgør ca . 100 timers observationer. 
Derudover har Nathalie interviewet 17 børn, 
10 frivillige, ni forældre samt otte ansatte fra 
Børns Voksenvenner. Seks af venskaberne 
er blevet fulgt fra det tidspunkt, hvor barn, 
forældre og voksenven mødes første gang og 
over en periode på et år.

Nathalie takker alle for det gode samarbejde 
og skriver i afhandlingens forord: ”Den aller-
største tak skal lyde til de åbne, behagelige 
og empatiske mennesker, som jeg har mødt i 
mit feltarbejde, og som deltager i min under-
søgelse. Uden informanter ingen sociologisk 
afhandling, så I er helt afgørende. Tusind tak 
for at sige ja til at lade mig følge med i jeres 
liv fra sidelinjen i en periode. Det var en stor 
oplevelse at lære jer at kende”
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Om os
Børns Voksenvenner er en landsdækkende frivillig forening, som siden 1990 
har skabt venskaber mellem børn med spinkle voksennetværk og frivillige 
voksne med tid og overskud til at gøre en forskel for et barn. 

Venskaber gennem Børns Voksenvenner gør en kæmpe forskel for det enkelte 
barn og giver øget selvværd og mod på nye udfordringer.

Læs mere på voksenven.dk


